CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

259ª REUNIÃO
209ª ORDINÁRIA

Data: 30/01/2015
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA – Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, às nove horas e
trinta minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da SUSAM,
situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi realizada a 259ª (DUCENTÉSIMA
QUINQUAGÉSIMA NONA) Reunião e 209ª (DUCENTÉSIMA NONA) Ordinária do Conselho
Estadual de Saúde - CES/AM. Cumprindo o rito regimental o Dr. Wilson Duarte Alecrim,
presidente do CES/AM, cumprimentou os presentes e havendo quórum legal deu início aos
trabalhos em conformidade com a pauta distribuída no prazo regulamentar aos integrantes
deste Colegiado.
 ITEM 01– SOLENIDADE: 1.1. Posse dos Novos Conselheiros do Conselho Estadual de
Saúde do Amazonas-CES/AM, através do Decreto AD REFERENDUM de 13 de janeiro de
2015, onde foram designados quarenta e oito conselheiros representantes dos Gestores;
Prestadores de Serviços; Profissionais de Saúde e de Entidades Representativas dos
Usuários do Sistema Único de Saúde do estado do Amazonas, entre Titular, 1º Suplente e 2º
Suplente  para o exercício de 01 de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2018. São eles:
Wilson Duarte Alecrim, Titular; José Duarte dos Santos Filho, 1º Suplente e José
Rodrigues como 2º Suplente; Adarcilyne Magalhães Rodrigues, Titular, Fanice  Lopes de
Souza, 1º Suplente e Silvano de Souza Fonseca, 2º Suplente; Januário  Carneiro da
Cunha Neto, Titular, Laene Conceição Gadelha Dias como 1º  Suplente e Marcilene
Rodrigues, 2º Suplente; Heliana Nunes Feijó Leite, Titular,  Darlison Sousa Ferreira, 1º
Suplente e Rosemeyre Donato de Brito Caldas, 2º  Suplente; Cleidinir Francisca do
Socorro como Titular, Gilson Apurinã Peixoto  da Silva, 1º Suplente e Maria Grasiela
Correia Leite, 2º Suplente; Ana Selma  Rodrigues Pinheiro, Titular, Ábner Souza Paz, 1º
Suplente e Alberto Jorge  Rodrigues da Silva 2º Suplente; Cecília Leite Motta de Oliveira,
Titular, Márcio  Rafael Rodrigues, 1º Suplente e Ednilza Guedes Corrêia Pereira, 2º
Suplente;  Sidclei Lima da Silva como Titular, José Rossine Menezes Fernandez, 1º
Suplente e Ellery Barreto Costa, 2º Suplente; Rui Guilherme Neves de Souza,  Titular,
Almir Pereira, 1ºSuplente e Anne Almeida Souza, 2º Suplente; Isaac  Gomes Benayon
como Titular, Ronaldo André Bacry Brasil 1º Suplente e  Antônio Carlos Gomes Mota, 2º
Suplente; João Batista da Costa Paula, Titular,  Dartanhã Gonçalves da Silva, 1º Suplente
e Luiz Francisco Belém Costa, 2º  Suplente; Alcides Januário de Souza, Titular, Ivan
Santos de Andrade, 1º  Suplente e Glauciomar de Assis Passos Nogueira, 2º Suplente;
Roberto de  Assis Rodrigues, Titular, Jorge Reis de Lima, 1º Suplente e Milton Abreu
Prudente Costa, 2º Suplente; Gilson Aguiar da Silva, Titular, Jackson Guimarães
Cordeiro, 1º Suplente e Eliete Silva Siqueira, 2º Suplente; João Bosco de Lima,  Titular,
Elton de Jesus Corrêa de Souza, 1º Suplente e Jefferson Flores Aguiar  da Silva, 2º
Suplente; Warlem Marques de Oliveira, Titular, Jacimar de Almeida  Gouvêa, 1º Suplente e
Raquel Macedo dos Santos, 2º Suplente.
ITEM 02 – APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 258ª (Ducentésima
Quinquagésima  Oitava) Reunião, 208ª (Ducentésima Oitava) Ordinária de 17 de

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

dezembro de  2014. O presidente do CES/AM abriu para inscrições dos conselheiros sobre a
Ata.  O conselheiro Gilson Aguiar da Silva com a palavra pediu licença ao pleno para passar
às mãos da secretária executiva do CES/AM, senhora Liege Maria Menezes Rodrigues
algumas pequenas retificações à sua fala, por razão de não ter podido  fazê-las em tempo
hábil.
ITEM 03– COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas do CES/AM estão na
Secretaria Executiva do CES/AM a disposição dos Conselheiros.
ITEM 04- DELIBERAÇÃO DA PLENÁRIA: 4 .1- Eleição para composição da Mesa
Diretora do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas-CES/AM para o biênio 2015/2016,
para os cargos de Vice- Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, que trata o Artigo 14,
parágrafo 1º e diz que a eleição para Vice-Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário que
compõem a Mesa Diretora do CES/AM será por meio de voto  aberto para o mandato de dois
anos sendo permitido uma recondução, respeitando- se a paridade; na sequências os
parágrafos 2º, 3º, o 4º, o 5º tratam disso, o 6º já  trata dos impedimentos e da substituição do
presidente, depois trata das  competências. A Mesa Diretora funciona exatamente como o
principal braço direito e o esquerdo e as pernas do Presidente do Conselho, ou seja, se a
Mesa não funciona bem, a gestão não vai bem; se ela funciona bem, a gestão vai bem.
Embora o mandato dos conselheiros seja de quatro anos, mas o da Mesa, pelo o que está
estipulado no Regimento é de dois anos e nós estamos agora, como o conselheiro Gilson
Aguiar da Silva colocou na fala dele na implantação deste Regimento e esta Mesa e grande
parte do que compõe o pleno trabalharam bastante em 2013 que era uma necessidade forte
que tinha de nós fazermos uma revisão e uma atualização do nosso Regimento, que já vinha
de muito tempo e não  se conseguia fazer; aliás já se fez uma vez e teve uma confusão e não
prosperou,  ficou no meio do caminho. Ora, passou meia década e o que estava feito já
estava desatualizado. 4.2- Indicação para composição da Câmara Técnica de
Planejamento, Orçamento e Finanças. O presidente explicou o funcionamento para a
escolha do coordenador e subcoordenador da Câmara Técnica, os quais devem ser
escolhidos pela plenária e os demais membros das comissões, em número de dez
componentes são escolhidos na própria Câmara Técnica que atualmente uniu a de Gestão,
Planejamento e Orçamento com a de Orçamento e Financiamento; também citou os
conselheiros que estavam envolvidos anteriormente nessas duas Câmara Técnica: Rui
Guilherme Neves de Souza e José Rodrigues e Gilson Aguiar da Silva. Continuando sua
fala, o presidente do CES/AM, Dr. Wilson Duarte Alecrim lembrou as outras duas Câmaras
Técnicas: de Comunicação, Informação e Educação Permanente sob a coordenação do
conselheiro Gilson Aguiar da Silva e a de Recursos Humanos, com a coordenação do
conselheiro Sidclei Lima da Silva.  A Câmara Técnica de Planejamento, Orçamento e
Finanças trata de várias áreas que o conselheiro José Rodrigues conhece bem e inclusive
me ajuda no CONASS, lá em Brasília fazendo o acompanhamento do MAC (Média e Alta
Complexidade) 4.3 Indicação para composição da Câmara Técnica de Comunicação,
Informação e Educação Permanente em Saúde. O presidente, Dr. Wilson Duarte Alecrim
abriu para coleta de nomes: Silvano de Souza Fonseca, Cecília Leite Motta de Oliveira,
Dartanhã Gonçalves da Silva, Jackson Guimarães Cordeiro, Heliana Nunes Feijó Leite,
Adarcyline Magalhães Rodrigues, Glauciomar de Assis Passos Nogueira, Elton de
Jesus Corrêa de Souza, Gilson Aguiar da Silva, Márcio Rafael Rodrigues, Cleidinir
Francisca do Socorro, Alcides Januário de Souza e Jacimar de Almeida  Gouveia. 4.4-
Indicação para composição da Câmara Técnica de Recursos Humanos, quando foram
coletados os seguintes nomes: Ana Selma Rodrigues Pinheiro, Heliana Nunes Feijó Leite,

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

3

Gilson Apurinã Peixoto  da Silva, Rui Guilherme Neves de Souza, Ronaldo André Bacry
Brasil, Sidclei  Lima da Silva, Jackson Guimarães Cordeiro, Elton de Jesus Corrêa de
Souza,  José Rossine Menezes Fernandes, Glauciomar de Assis Passos Nogueira,
Márcio Rafael Rodrigues e Fanice Lopes de Souza. Após os nomes serem conferidos pelo
Presidente, este lembrou que seria a mesma metodologia, onde seriam agendadas as
reuniões das câmaras técnicas Mesa Diretora.
ITEM 05- O QUE HOUVER: O presidente do CES/AM Dr. Wilson Duarte Alecrim disse que
da mesma forma que agiu com o conselheiro Jose Duarte dos Santos Filho antes de iniciar
as manifestações dos conselheiros cumprir a obrigação e o dever de fazer a entrega do
certificado há uma companheira muito estimada que precisou se ausentar, gostaria de
chamar a presidente do Sindicato  dos Farmacêuticos a conselheira Cecília Leite Motta de
Oliveira, após a entrega do  certificado à conselheira passou a palavra ao primeiro inscrito

conselheiro Gilson  Apurinã Peixoto da Silva o qual cumprimentou os presentes e disse
que sua fala era para alertar a SUSAM e através da SUSAM a FVS a respeito de uma
situação  que está acontecendo em nossa cidade com os agentes de saúde e com os agentes
de combate as endemias que são servidores da FVS, existe um cidadão que tem se
apresentado na cidade de Manaus como coordenador do Movimento Democrático  Estudantil
que vem usando o nome do Dr. Evandro Melo para disseminar no meio  da categoria.
 ITEM 06-  ANIVERSARIANTES DO MÊS: Rui Guilherme Neves de Souza, dia 12; Milton
Abreu Prudente, dia 23 e Warlen Marques de Oliveira, dia 27. O presidente do CES/AM Dr.
Wilson Duarte Alecrim os parabenizou e agradeceu a presença de todos desejando que
Deus acompanhe a Jornada de cada um durante todo o mandato. A reunião foi encerrada às
12h e 10min. Conselheiros Titulares presentes: Wilson Duarte Alecrim, Adarcyline
Magalhães Rodrigues, Januário Carneiro da unha Neto, Heliana Nunes Feijó Leite,
Cleidinir Francisca do Socorro, Ana Selma Rodrigues Pinheiro, Cecília Leite Motta de
Oliveira, Sidclei Lima da Silva, Rui Guilherme Neves de Souza, João Batista da Costa
Paula, Alcides Januário de Souza, Roberto de Assis Rodrigues, Gilson Aguiar da Silva e
João  Bosco de Lima. Conselheiros Suplentes: José Duarte dos Santos Filho, Fanice
Lopes de Souza, Silvano de Souza Fonseca, Marcilene Martins Rodrigues, Gilson
Apurinã Peixoto da Silva, Maria Grasiela Correa Leite, Abner Souza Paz,  Alberto Jorge
Rodrigues da Silva, Márcio Rafael Rodrigues, Ednilza Guedes  Correia Pereira, José
Rossine Menezes Fernandez, Almir Pereira, Anne  Almeida Souza, Ronaldo André Bacry
Brasil, Dartanhã Gonçalves da Silva, Ivan  Santos de Andrade, Glauciomar de Assis
Passos Nogueira, Jorge Reis de  Lima, Jackson Guimarães Cordeiro, Eliete Silva
Siqueira, Elton de Jesus  Corrêa de Souza, Jefferson Flores Aguiar da Silva e Jacimar
de Almeida  Gouvêa. Ausência justificada: José Rodrigues e Luiz Francisco Belém Costa.
A presente Ata foi elaborada pelas técnicas Eliane Baraúna Garcia de Vasconcelos e Maria
Francinete Rebelo Lobão e revisada pela Secretária Executiva do  Conselho Estadual de
Saúde do Amazonas Liege Maria Menezes Rodrigues, que  após aprovação da plenária do
CES/AM e assinada pelos responsáveis por sua  elaboração será arquivada na secretaria
executiva do Conselho, para fins  documentais à disposição dos interessados. Manaus, 30 de
janeiro de 2015. Maria Francinete Rebelo Lobão, Eliane Baraúna Garcia de Vasconcelos
Técnica do CES/AM Técnica do CES/AM Liege Maria Menezes Rodrigues
Secretária Executiva do CES/AM

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br